UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày      tháng     năm 2020
V/v Hướng dẫn chuyển đổi phác đồ

thuốc ARV điều trị người nhiễm HIV

trong tình hình dịch COVID-19

          Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Bệnh viện đa khoa tỉnh.

Thực hiện Công văn số 195/AIDS-ĐT ngày 03/4/2020 của Cục Phòng

chống HIV/AIDS- Bộ Y tế - về việc Hướng dẫn chuyển đổi phác đồ thuốc ARV

điều trị người nhiễm HIV trong tình hình dịch COVID-19 ( có file văn bản kèm

theo);

Do tác động của dịch COVID-19 nên hiện nay thuốc abacavir 300 mg

(ABC) từ nhà tài trợ đã không được cung cấp cho Việt Nam theo như kế hoạch.

Đẻ đảm bảo người nhiễm HIV được điều trị thuốc ARV liên tục, trong thời gian

chờ thuốc được cung cấp, Sở Y tế đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

phối hợp Bệnh viện đa khoa tỉnh khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

- Rà soát tất cả các trường hợp đang điều trị thuốc ARV với phác đồ có

thuốc ABC về tiền sử dùng thuốc, chức năng thận, tình trạng thiếu máu trước

đây và hiện nay để quyết định chuyển người bệnh sang sử dụng phác đồ phù hợp

khác.

- Thực hiện chuyển người bệnh đang dùng phác đồ có thuốc ABC sang

phác đồ phù hợp khác theo quy định tại Quyết định số 5456/QĐ-BYT ngày

20/11/2019 của Bộ Y tế về Hướng dẫn Điều trị và Chăm sóc HIV/AIDS (Quyết

định số 5456/QĐ- BYT). Trường hợp người bệnh không suy giảm chức năng

thận, cơ sở điều trị có thể chỉ định phác đồ tenofovir/lamivudine/dolutegravir

300/300/50mg viên kết hợp. Trường hợp người bệnh có chức năng thận suy

giảm thì sử dụng phác đồ có thuốc tenofovir viên rời với liều lượng theo hướng

dẫn tại Phụ lục 11 Quyết định số 5456/QĐ-BYT.

- Lượng thuốc ABC tồn kho hiện nay ưu tiên cho người bệnh không thể

chuyển sang sử dụng được các phác đồ.

Trân trọng!

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
        - Như trên;

        - Giám đốc Sở;

      - Các Phó Giám đốc Sở;

      - Các Phòng chức năng;

      - Website SYT;

      - Lưu VT - NV(N06.4).

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-07T10:51:05+0700
	Việt Nam
	Quách Ái Đức<quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-07T11:17:08+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-07T11:17:23+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-07T11:17:31+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-07T11:17:41+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-07T11:17:54+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!